1

UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             –––––––––––                                  ––––––––––––––––––––––––

Số:          /SGDĐT-CTrTT                           Đà Nẵng, ngày      tháng 3 năm 2019
V/v tổ chức Ngày Sách Việt Nam

                 lần thứ 6

Kính gửi:

  - Trưởng phòng GD&ĐT các quận, huyện;

  - Hiệu trưởng các trường: THPT, Đại học NCL, trường trực thuộc;

  - Giám đốc các Trung tâm GDTX số 1, 2, 3.

Thực hiện Công văn số 1165/BGDĐT-GDTX ngày 25/3/2019 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6, Sở Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị, trường học về tổ chức Ngày Sách Việt

Nam lần thứ 6 như sau:

 1. Mục đích, yêu cầu

 a) Mục đích

  - Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới một xã hội học

tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần tại các đơn vị, trường học.

         - Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của

sách trong đời sống xã hội; xây dựng văn hóa đọc tại các đơn vị, trường học và

tôn vinh những người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu

giữ, quảng bá sách.

         - Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và

các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc.

b) Yêu cầu

- Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 phải huy động được sự tham gia của

cộng đồng với các hoạt động phong phú, đa dạng. Các hoạt động được tổ chức

phải bảo đảm mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày

24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 21 tháng 4 hằng năm là

Ngày Sách Việt Nam.

- Việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 đảm bảo trang trọng, thiết

thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của đội ngũ

công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và các tổ chức xã hội, tạo động lực

góp phần làm thay đổi nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc.

2. Nội dung hoạt động, tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam

lần thứ 6 trong các trường học

a) Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 được tổ chức

bắt đầu từ tháng 4 năm 2019 và các hoạt động chính của Ngày Sách Việt Nam

được tổ chức trọng tâm từ trước, trong và sau ngày 21 tháng 4 năm 2019..

b) Mục đích, ý nghĩa và tâm quan trọng của văn hóa đọc.

c) Tuyên truyền, đưa tin về sự kiện Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 trước,

trong và sau ngày 21/4/2019 trên hệ thống loa phát thanh, bản tin, xây dựng

Administrator
Typewriter
816

Administrator
Typewriter
29

2

pano, khẩu hiệu, treo băng rôn cổ động có nội dung tuyên truyền về Ngày Sách

Việt Nam tại các đơn vị, trường học.

d) Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo từng chủ đề tại các trường học.

đ) Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tổ chức các

câu lạc bộ về sách với các hoạt động ngoại khóa.

 e) Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ

sách vở hỗ trợ cho các trường học vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

 g) Các hình thức tổ chức sự kiện khác nhằm xây dựng văn hóa đọc cho

học sinh, sinh viên.

 h) Tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam, các cuộc thi gắn liền với

các chương trình hoạt động của các tổ chức Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên, Hội sinh viên và các phong trào do Sở Giáo

dục và Đào tạo phát động trong năm 2019.

i) Tăng cường vận động, khuyến khích cán bộ, nhà giáo, học sinh, sinh

viên tích cực đọc sách; tích cực đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra

đánh giá trên cơ sở sử dụng những kiến thức từ trong sách.

3. Tổ chức thực hiện

a) Trưởng phòng GD&ĐT các quận, huyện, Hiệu trưởng các trường:

THPT, Đại học ngoài công lập, các trường trực thuộc Sở, Giám đốc các Trung

tâm GDTX thành phố: Xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết, thực sự hiệu quả, thiết

thực và tiết kiệm và chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc quản lý triển khai các hoạt

động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại các đơn vị, trường học; tổ

chức các sự kiện nhằm xây dựng văn hóa đọc trong học sinh, sinh viên; phát

động, tổ chức các phong trào thu gom sách, ủng hộ sách cho vùng sâu, vùng xa,

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng khó khăn; đẩy mạnh phong trào xây dựng

và phát triển mô hình thư viện trường học thân thiện với các hình thức tổ chức

phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp với từng cấp học.

b) Thủ trưởng các đơn vị, trường học phối hợp với các cơ quan chức

năng, các tổ chức chính trị-xã hội trên địa bàn phối hợp tổ chức tốt các hoạt

động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6, đồng thời báo cáo Sở Giáo dục

và Đào tạo kết quả thực hiện theo quy định (qua phòng Chính trị, tư tưởng) nhận

trước ngày 25/4/2019 để báo cáo Bộ GD&ĐT.

Sở GD&ĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, trường học triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP. Đà Nẵng;

- Vụ GDCT-HSSV, Bộ GD&ĐT;

- Vụ GDTX, Bộ GD&ĐT;

- Lưu: VT, CTrTT (Chương).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Nguyễn Minh Thành

		stttt@danang.gov.vn
	2019-03-28T16:37:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Trần Nguyễn Minh Thành<thanhtnm@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		stttt@danang.gov.vn
	2019-03-29T09:05:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!